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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/001 — Wykonanie budzetu panstwa w 2017 r.

Urzad Miasta Rybnika’, ul. B. Chrobrego 2, Rybnik 44-200

Piotr Kuczera, Prezydent Miasta Rybnika od 30 listopada 2014 r.

(dowod: akta kontroli str. 7)
art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej |zbie Kontroli2

Najwyzsza Izba Kontroli — Delegatura w Katowicach

1. Michat Kapek, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/33/2018 z dnia 25 stycznia 2018 r.,

2. Wiestaw Pietrzyk, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/40/2018 z dnia 1 lutego 2018 .,

3. Beata Olejnik, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/63/2018 z dnia 28 lutego 2018 r.

(dowdd: akta kontroli str. 1-6)

Il. Celizakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny, pod wzgledem legalnosci, rzetelnosci
i gospodarnosci, wykorzystania przez Urzad dotacji celowych z budzetu panstwa
(czesc 85/24 — wojewddztwo $lgskie) na zadania wynikajace:

1. z ustawy dnia 7 wrze$nia 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do
alimentow?,

2.z ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci#;

3. z ustawy z dnia 15 wrzesnia 2017 r. o szczegolnych rozwigzaniach
zapewniajacych poprawe jakosci i dostepnosci $wiadczer opieki zdrowotnej®,
dotyczace wyposazenia gabinetow profilaktyki zdrowotnej w szkotach.

Podstawg sformulowania oceny byly w szczegdlnosci nastepujace dziatania
kontrolne:

a. odnosnie dotacji na zadania wynikajace z ustaw ww. w pkt 1 2:

1 Zwany dalej ,Urzedem".
2Dz. U. z 2017 r. poz. 524, zwanej dalej ,ustawg o NIK".
3DzU. z 2017 r., poz. 489 ze zm. zwanej dalej ,ustawg o pomocy osobom uprawnionym
do alimentow”.
4Dz.U. z 2017 r., poz. 1851 ze zm., zwanej dalej ,ustawg o pomocy panstwa w wychowywaniu
dzieci”,
5 Dz, U. poz. 1774, zwanej dalej ,ustawg o poprawie jakosci i dostepnosci $wiadczen opieki
zdrowotnej".
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— kontrola przekazywania srodkéw dotacji do gminnej jednostki organizacyjnej,
realizujgcej dotowane zadania;

— kontrola przeznaczenia $rodkéw dotacii;
— kontrola terminowosci | wysokosci zwrotu niewykorzystanych srodkéw dotaci;
— analiza ewidenciji ksiegowej Urzedu w zakresie ujmowania dotaciji;

— analiza sprawozdan budzetowych Rb-50 o dochodach i wydatkach zwigzanych
z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan
zleconych jednostkom samorzadu terytorialnego ustawami za IV kwartat 2017 r.,
pod wzgledem terminowosci ich przekazania do dysponenta czesci oraz
poprawno$ci wykazania dochodow i wydatkow ze $rodkow dotacii;

b. odnosnie dotacji na zadania wynikajace z ustawy ww. w pkt 3:
— kontrola przeznaczenia $rodkow dotacji;
— kontrola terminowosci i wysokosci zwrotu niewykorzystanych srodkéw dotacii.

Oceniajac  wykorzystanie przez Urzad dotacji celowych z budzetu panstwa
uwzgledniono réwniez wyniki kontroli wykorzystania dotacji celowych z budzetu
panstwa przez Osrodek Pomocy Spofecznej w Rybniku.

lll. Charakterystyka kontrolowanej jednostki

Urzad jest jednostkq organizacyjng Miasta Rybnikab (miasto na prawach powiatu,
wojewodztwo $laskie), przy pomocy ktorej Prezydent Miasta Rybnika wykonuje
zadania publiczne, w tym zadania z zakresu administracji rzadowej wynikajace
z ustaw. Gminng jednostkg organizacyjng, realizujgcg m.in. zadania wynikajace
z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentow i ustawy o pomocy paristwa
w wychowywaniu dzieci jest Osrodek Pomocy Spolecznej w Rybniku?.

IV. Ocena

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia8, ze Urzad prawidlowo wykorzystal dotacje celowe
z budZetu panistwa (czes¢ 85/24 — wojewddztwo $laskie) na zadania wynikajace
z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentéw i ustawy o pomocy panstwa
w wychowywaniu dzieci. Urzad przekazywal Srodki dotacji do OPS w kwotach
i terminach, umozliwiajgcych realizacje zadan. Przekazane $rodki wykorzystano
zgodnie z przeznaczeniem. PowyZzsze dotacje prawidlowo ujeto w ewidencii
ksiegowej Urzedu i w sprawozdaniu Rb-50 za IV kwartat 2017 r. NIK ocenia
jednakze jako niewystarczajgacy nadzor Urzedu nad realizacjg przez OPS zadan
wynikajacych z ustawy o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci i z ustawy
0 pomocy osobom uprawnionym do alimentéw. Nadzér ten nie zapobiegt
wystapieniu nieprawidtowosci, polegajacej na wydawaniu w OPS decyzji
przyznajgcych prawo do $wiadczenia wychowawczego, zawierajacych niespojne,
wprowadzajgce w blad informacije o terminie wyptaty tego $wiadczenia, co, zdaniem

6 Zwanego dalej ,Miastem’”.
7 Zwany dalej ,OPS",
8 W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2017 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace
oceny: pozytywna i negatywna. W przypadku gdy nie zostaly spelnione kryteria ani dla oceny
pozytywnej ani dla negatywnej stosuje sie ocene opisowa,
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Opis stanu
faktycznego

Opis stanu
faktycznego

NIK przyczynito sie do wystapienia protestow mieszkaricow Rybnika, ktorym nie
wyptacono $wiadczenia do 15 grudnia 2017 r.

Dotacja na wyposazenie gabinetéw profilaktyki zdrowotnej w szkotach zostala
wydatkowana na zakup sprzetu, o ktorym mowa w pkt 4 zalacznika nr 4
do rozporzagdzenia Ministra Zdrowia z dnia 24 wrzesnia 2013 r. w sprawie
Swiadczen gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej?, jak rowniez
terminowo rozliczona, jednakze w czesci stanowiacej 6,5% wykorzystanych
srodkow, zamdwiony przez szkoly sprzet nie zostat dostarczony, przy czym
w Urzedzie nie posiadano informacji na ten temat. Z tego tez powodu, NIK ocenia
jako niewystarczajacy nadzér Urzedu nad realizacjq przez szkoly zadania
finansowanego ze srodkéw dotacji na wyposazenie gabinetow profilaktyki
zdrowotnej.

V.  Wyniki kontroli

1. Dane ogélne

W 2017 r. Wojewoda Slaski przyznal Miastu dotacie w tacznej kwocie
146720,5 tys. zl, z czego Miasto wykorzystalo 1444744 tys. zt (98,5%).
W kwocie wykorzystanej:

— 745512 tys. zt (51,6% tacznej kwoty wykorzystanych dotacji) stanowity $rodki
na zadania wynikajace z ustawy o pomocy parstwa w wychowywaniu dzieci;

— 54901 tys. zt (3,8% facznej kwoty wykorzystanych dotacji) stanowity $rodki
na zadania wynikajgce z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentow;

— 166,7 tys. zt (0,1% facznej kwoty wykorzystanych dotaciji) stanowity $rodki
na wyposazenie gabinetow profilaktyki zdrowotnej.

(Dowod: akta kontroli str. 8-11, 100, 203-204)
2. Planowanie przez Gmine dotacji z budzetu panstwa na realizacje zadan

W dniu 24 pazdziernika 2016 r. i 1 lutego 2017 r. do Urzedu wplynely informacje
od dysponenta czesci o przyjetych odpowiednio w projekcie ustawy budzetowe
i w ustawie budzetowej na 2017 r."0 ( w oparciu o kwoty oszacowane przez OPS
i przekazane za pomoca aplikacji CAS') kwotach dotacii, ktére:

— w rozdziale 85501 Swiadczenie wychowawcze § 2060 Dotacje celowe
ofrzymane z budzetu panstwa na zadania biezgce z zakresu administracji
rzadowej zlecone gminom (zwigzkom gmin, zwigzkom powiatowo-gminnym),
zwigzane z realizacjg Swiadczenia wychowawczego Stanowigcego pomoc
panstwa w wychowywaniu dzieci wyniosty 52 383,1 tys. zt w projekcie ustawy
budZetowej i 62 900,0 tys. zt w ustawie budzetowej;

— w rozdziale 85502 Swiadczenia rodzinne, $wiadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz skfadki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe
z ubezpieczenia spofecznego § 2010 Dotacje celowe otrzymane z budzetu
panstwa na realizacje zadan biezgcych z zakresu administracji rzadowej oraz

9 DzU. z 2016 r., poz. 86 ze zm., zwanego dalej ,fozporzadzeniem MZ w sprawie $wiadczen
gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej".

10 Ustawa budzetowa na rok 2017 z dnia 16 grudnia 2016 r. (Dz.U z 2017 r., poz. 108 ze zm.),
ogloszona 17 stycznia 2017r.

1 Centralna Aplikacja Statystyczna.



Opis stanu
faktycznego

innych zadan zleconych gminie (zwigzkom gmin, zwigzkom powiatowo-
gminnym) ustawami wyniosty 33 865,9 tys. zt w projekcie ustawy budzetowe;
i 34 052,0 tys. zt w ustawie budzetowej.

(Dowdd: akta kontroli str. 17-28, 105, 110, 258)

Informacje o kwotach dotacji w powyzszych podziatkach klasyfikacji budzetowe;,
zostaly uwzglednione w budzecie Miasta'2.

(Dowod: akta kontroli str. 29-66, 105-117)
3. Wykorzystanie i rozliczenie dotacji celowych z budzetu panstwa

3.1. Prezydent Miasta nie zwracat sig do Wojewody Slaskiego o zwiekszenie
kwot dotacji na realizacie zadan wynikajgcych z ustawy o pomocy parstwa
w wychowywaniu dzieci i z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentow.
Niedobory srodkéw byly okreslane w zapotrzebowaniach przekazywanych przez
OPS za posrednictwem aplikacji CAS'3,

(dowdd: akta kontroli str. 136-138, 259)

W zwiazku z zapotrzebowaniami skladanymi przez OPS, w trakcie roku
budzetowego Wojewoda Slaski dokonat zwigkszenia planu dotacji w rozdziale
85501 § 2060 o faczng kwote 12 9769 tys. zi' (tj. do kwoty 75 876,9 tys. zI) oraz
w rozdziale 85502 § 2010 o faczng kwote per saldo 3 560,4 tys. zi'5 (tj. do kwoty
37 6124 tys. zt), co prawidiowo uwzgledniono w budZecie Miasta.

(dowod: akta kontroli str. 29-66, 105-117)

W 2017 r. Miasto nie dochodzito w postepowaniu sadowym naleznych dotacji na
realizacje zadan wynikajacych z ustawy o pomocy paristwa w wychowywaniu dzieci,
jak rowniez wynikajacych z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentow.

W trakcie roku budzetowego nie wystapitly przypadki informowania Wojewody
Slaskiego o koniecznosci blokowania wydatkow na dotacje.

(dowad: akta kontroli str. 136-138, 259)

3.2. Srodki dotacji na zadania wynikajace z ustawy o pomocy paristwa
w wychowywaniu dzieci i z ustawy o pomocy osobom uprawnlonym do alimentow,
Urzad otrzymywat od Wojewody Slaskiego w kwotach i dekadach poszczegolnych
miesigcy, wskazanych w zapotrzebowaniach skladanych przez OPS do Slaskiego
Urzedu Wojewodzkiego'®.

taczne kwoty srodkow otrzymanych od dysponenta czesci w rozdziale 85501
§ 2060 i w rozdziale 85502 § 2010 wynioslty odpowiednio 758769 tys. zt
i 37 595,9 tys. zt.

(dowdd: akta kontroli str, 118-135)

12 Uchwata Rady Miasta Rybnika Nr 442/XXIX/2016 z dnia 15 grudnia 2016 r. w sprawie budzetu
Miasta Rybnika na 2017 rok.
3 W dniach 27 lipca oraz 3 i 29 listopada 2017 r. OPS poinformowat o szacowanych kwotach
niedoboréw w listopadzie i grudniu 2017 r. w wysokosci odpowiednio 12 100 tys. zl, 52456 tys. zt
i 184109 tys. zt (dotyczy rozdzialu 85501 § 2060). We wrzesniu 2017 r. OPS poinformowal
0 szacowanej kwocie niedoboréw w listopadzie i grudniu 2017 r. w wysokosci 3 581 tys. zt (dotyczy
rozdziatu 85502 § 2010).
1 Decyzjami z 11 i 22 wrze$nia, 30 listopada oraz 19 grudnia 2017 r. Wojewoda Slaski zwigkszyl,
plan odpowiednio o 1 089,8 tys. z!, 5 626,5 tys. zi, 4 418,7 tys. zt oraz 1 841,9 tys. zi.
15 Decyzjami z 21 lutego, 22 marca, 20 czerwca oraz 5 i 25 lipca 2017 r. Wojewoda Slaski zmniejszyl
plan odpowiednio o 12,4 tys. zl, 8,2 tys. z, 4,1 tys. 2I, 82 tys. z1 i 4,1 tys. Z, a decyzjami
z 3 pazdziernika i 14 listopada 2017 r. zwigkszyl plan odpowiednio o 3 581,0 tys. zt i 16,5 tys. zi.
16 Zwanego dalej ,SUW".
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Srodki na zadania wynikajace ustawy o pomocy parstwa w wychowywaniu dzieci
izustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentéw Urzad przekazywal
do OPS w kwotach i terminach uzgadnianych na biezaco, zgodnie z zasadami
okreslonymi w zarzadzeniu Prezydenta Miasta Rybnika nr 79/2011 z dnia 2 marca
2011 r. w sprawie racjonalnej gospodarki pienigzne] jednostek budzetowych miasta.
Wysoko$¢ przekazywanych srodkoéw umozliwiata realizacje zadan.

(dowod: akta kontroli str. 139-140, 191-202)

3.3. Dotacje objete kontrolg zostaly wykorzystane w 2017r. zgodnie
Z przeznaczeniem i terminowo rozliczone.

W rozdziale 85501 § 2060, na realizacje zadan wynikajacych z ustawy o pomocy
panstwa w wychowaniu dzieci wydatkowano srodki w wysokosci 74 551,2 tys. zt
(98,3% planu po zmianach), z tego na wyplate $wiadczenia wychowawczego —
73716,5 tys. zt oraz na obstuge tego $wiadczenia 834,7 tys. zi, co nie przekraczalo
kwoty wyliczonej zgodnie z art. 29 ust. 4 ww. ustawy.

W rozdziale 85502 § 2010 wydatkowano $rodki w wysokosci 37 092,9 tys. zt (98,6%
planu po zmianach), w tym na realizacje zadan wynikajacych z ustawy o pomocy
osobom uprawnionym do alimentéw 5490,1 tys. zi, z tego na wyplate $wiadczen
z funduszu alimentacyjnego — 5330,2 tys. zt oraz na obstuge tych Swiadczen
159,9 tys. zt, co nie przekraczalo kwoty wyliczonej zgodnie z art. 31 ust. 3
ww. ustawy.

(dowdd: akta kontroli str. 67-70, 141-146, 190, 203-204)

Niewykorzystane srodki dotacji na zadania wynikajace z ustawy o pomocy osobom
uprawnionym do alimentéw oraz ustawy o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci
w kwotach odpowiednio 503,0 tys. zt i 13257 tys. zl, zostaly przekazane
dysponentowi czesci 26 stycznia 2018 r., tj. z zachowaniem terminu okreslonego
w art. 168 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych!? (31 stycznia
2018 r.).

(dowod: akta kontroli str. 181-182)

W wyniku wydatkowania otrzymanych Srodkow dotacji wyptacono Swiadczenie
wychowawcze przyznane w 11230 decyzjach oraz $wiadczenia z funduszu
alimentacyjnego przyznane w 1 149 decyzjach.

(dowod: akta kontroli str. 68-70)

3.4. Dochody i wydatki ze srodkow dotacji objetych kontrolg zostaty prawidtowo
wykazane w sprawozdaniach budzetowych Rb-50 o dochodach i wydatkach
zwigzanych z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzagdowej oraz innych
zadan zleconych jednostkom samorzadu terytorialnego ustawami za IV kwartat
2017r. Sprawozdania te zostaly przekazane do SUW 9 lutego 2018 r.,
fj. zzachowaniem terminu okreslonego w zalgczniku nr 40 do rozporzadzenia
Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 9 stycznia 2018 r. w sprawie sprawozdawczosci
budzetowej'8 (nie pozniej niz do 15 lutego po uptywie okresu sprawozdawczego).

Kwoty dotacji objetych kontrolg zostaty prawidiowo ujete w ewidencji ksiegowej
Urzedu.

(dowod: akta kontroli str. 124-125, 133-134, 141-180)

7Dz U. 22017 r., poz. 2077.
18 Dz. U, poz. 109.



3.5. Prezydent Miasta wyjasnit: ,Na poziomie Urzedu Miasta Rybnika nie byly
prowadzone analizy w zakresie wydatkowanych $rodkéw oraz efektow rzeczowych
osiggnietych w wyniku realizacji zadar finansowanych dotacjami z budzetu panstwa
w zakresie Swiadczenia wychowawczego oraz $wiadczen alimentacyjnych’.
Zaznaczyt przy tym, ze wszelkie obowigzki w tym zakresie — rowniez prowadzenie
analiz sprawozdan rzeczowo-finansowych — wykonywane byly w OPS, ktory jako
jednostka organizacyjna Miasta, na podstawie nadanego statutu odpowiedzialny byt
za realizacje przedmiotowych zadan.

(dowdd: akta kontroli str. 183-185)

Podobnie wyjasnit Zastepca Prezydenta Miasta, sprawujacy nadzor nad
dziatalnoscig OPS. Wskazat przy tym, ze w ramach prowadzonej kontroli zarzadczej
zobowigzat Dyrektora OPS m.in. do biezgcego informowania o liczbie wnioskdw
sktadanych na dany okres zasitkowy o $wiadczenie wychowawcze i $wiadczenia
z funduszu alimentacyjnego (poczta elektroniczna).

W sprawie efektow wydatkowania érodkéw dotacji, Zastepca Prezydenta Miasta
wyjasnit: ,(...) w swoich analizach Osrodek opiera sig wylacznie na danych
zbieranych podczas wywiadéw $rodowiskowych i wizyt pracownikéw socjalnych
wdomach klientbw oraz na danych statystycznych zbieranych w celach
sprawozdawczych i niezbednych do wykonywania zadan statutowych, wylacznie
w odniesieniu do 0s6b korzystajacych z jego pomocy.” Jak dalej wyjasnit ,(...)
efektem biezacych analiz mozliwe jest stwierdzenie, ze od 2015 roku stale
zmniejsza sie liczba klientow Osrodka Pomocy Spotecznej w  Rybniku
korzystajgcych z pomocy materialnej oraz, co za tym idzie, wielko$é $rodkow
przeznaczanych m.in. na wypfaty zasitkéw oraz dozywianie dla dzieci w szkofach
I przedszkolach. Z analizy uzyskanych efektow wynika, ze nastapita poprawa
warunkow bytowych poszczegoinych rodzin i ich funkcjonowania. Mozna stwierdzic,
Ze poziom Zycia w rodzinach z dzie¢mi zréwnat sie z poziomem rodzin, w ktorych
matzonkowie pracujg i przecigtnie zarabiajg, a nie korzystaja z pomocy spofeczne.
Zmniejszyly sie tez dysproporcje pomigdzy dzieémi w szkole, czy w przedszkolu”
Ponadto, Zastepca Prezydenta Miasta podat ,(...) analiza osiggnietych rezultatéw
- wskazuje rowniez na negatywne efekty wprowadzenia Programu Rodzina 500+.
Jest to przede wszystkim rezygnacja z zatrudnienia, badz nie podejmowanie pracy
zawodowej, szczegGinie tej nizej opfacanej. Spadek aktywnosci zawodowej
obserwuje szczegolnie wsréd kobiet. Przekiada sig to rowniez na spadek ficzby
0sob- rejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy w Rybniku jako 0s6b
bezrobotnych, co niewgtpliwie bedzie miato skutki w przysziosci, w odniesieniu
chociazby do wysokosci Swiadczer emerytalnych tych oséb. Obserwuje réwniez,
Ze pomimo otrzymywania wsparcia, nadal wystepujg rodziny, ktore z réznych
wzgledow sg w dalszym ciggu klientami pomocy spofecznej”.

(dowdd: akta kontroli str. 186-189)

3.6. W dniu 28 wrzesnia 2017 r., tj. z zachowaniem terminu wynikajacego z art. 6
ust. 3 ustawy o poprawie jakosci i dostepnosci $wiadczen opieki zdrowotnej
(1 pazdziemika 2017 r), Urzad przekazat dysponentowi czesci wniosek
0 przyznanie dotacji na wyposazenie gabinetéw profilaktyki zdrowotnej w kwocie
371,0 tys. zt.

Ze srodkow dotacji na wyposazenie gabinetow profilaktyki zdrowotnej w 41
szkotach, przyznanej w kwocie 1751 tys. zt na podstawie umowy zawartej
22 listopada 2017 r., wydatkowano 166,7 tys. zt (95,2%) na zakup sprzetu, o ktérym
mowa w pkt 4 zalacznika nr 4 do rozporzadzenia MZ w sprawie $wiadczen
gwarantowanych z zakresu podstawowe] opieki zdrowotnej.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Urzad zwrdcit niewykorzystane srodki dotacji w kwocie 8,4 tys. zt w dniu 12 stycznia
2018 r., dochowujac terminu okreslonego w umowie o udzielenie dotacii (15 stycznia
2018r.).

(Dowod: akta kontroli str. 71-104)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidlowos¢:

W Urzedzie sprawowano niewystarczajacy nadzor nad realizacjg przez szkoly
zadania finansowanego ze Srodkow dotacji na wyposazenie gabinetow profilaktyki
zdrowotnej, jak rowniez nad realizacjg przez OPS zadan wynikajacych z ustawy
0 pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci i z ustawy o pomocy osobom
uprawnionym do alimentéw.

Nadzér nad realizacjg przez szkoty zadania finansowanego ze Srodkéw dotacii
na wyposazenie gabinetow profilaktyki zdrowotnej nie obejmowat sprawdzenia
osiggniecia efektéw rzeczowych wydatkowania srodkéw, w sytuacji gdy w § 2 ust. 1
umowy o udzielenie dotacji, Miasto zobowigzato sie nie tylko do wykorzystania
dotacji, ale rowniez do realizacji zadania w terminie do 31 grudnia 2017 r. Przy
rozliczeniu dotacji, w Urzedzie nie zadano od szkot potwierdzenia dostarczenia
zakupionego sprzetu, a zatem nie posiadano informacji, czy zadanie polegajace na
wyposazeniu gabinetow profilaktyki zdrowotnej zostalo zrealizowane. Informacje
takie wptynely ze szkot do Urzedu dopiero w dniach 13-14 marca 2018 r., wskutek
kontroli NIK. Wynikalo z nich, ze w przypadku o$miu z 41 (19,5%) szkdt
nie dostarczono zaméwionego i optaconego sprzetu o facznej wartosci 10,9 tys. zt
(6,5% kwoty wykorzystanej dotacji).

Nadzér nad OPS nie obejmowat dzialan zwigzanych z pozyskiwaniem
udokumentowanych informacji pozwalajagcych na ocene stopnia realizacii
i rezultatébw zadan wynikajacych z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do
alimentow oraz ustawy o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci. Nie zapewnit
zidentyfikowania sytuacji podpisywania przez pracownikow OPS, z upowaznienia
Prezydenta Miasta, decyzji przyznajacych prawo do Swiadczenia wychowawczego,
zawierajacych niespdjne, wprowadzajace $wiadczeniobiorcow w blad informacie
o terminie wyptaty tego $wiadczenia'®. Nie zapewnit rowniez ustalenia, ze powyzsza
sytuacja przyczynita sie do wystapienia protestow mieszkancow Rybnika, ktérym
nie wyptacono Swiadczenia wychowawczego w grudniu 2017 r. w dacie wskazanej
w decyzjach (15 grudnia), lecz pie¢ dni pdznigj (20 grudnia), po otrzymaniu
19 grudnia 2017 r. srodkéw z SUW (zapotrzebowanych przez OPS w listopadzie
na drugg dekade grudnia).

(dowdd: akta kontroli str. 71-104, 136-138, 186-189, 205-257)

12 Poprzez jednoczesne wskazanie:

1. konkretnego dnia kazdego miesiaca objetego decyzja, w ktorym przysiuguje Swiadczenie,

2. cyfry (bez wyjasnienia co ona oznacza) jako terminu przyslugiwania Swiadczenia w kazdym
miesigcu objetym decyzjg;

3. konca kazdego miesigca, jako terminu wyplaty Swiadczenia;

w sytuacji gdy, art. 21 ust. 1 ustawy o pomocy parstwa w wychowywaniu dzieci stanowit:

- w brzmieniu obowigzujacym do 31 lipca 2017 r., ze $wiadczenie wychowawcze wyplaca sie nie
pozniej niz ostatniego dnia miesiaca, za ktory przyznane zostalo $wiadczenie wychowawcze
w okresach miesigcznych;

- w brzmieniu obowigzujgcym od 1 sierpnia 2017 r., ze Swiadczenie wychowawcze wyplaca sie
w okresach miesiecznych.

Cyfra, o ktorej mowa powyzej w pkt 2, byta symbolem przyjetym przez OPS w celu organizacji
obslugi wyplaty $wiadczenia.



Whioski pokontrolne

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

VI.  Whnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustaler kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Zwrot dotacji udzielonej na wyposazenie gabinetow profilaktyki zdrowotnej,
kwocie zaplaconej za niedostarczony sprzet.

2. Wzmocnienie nadzoru nad realizacjg przez OPS zadarn wynikajgcych
Z ustawy o pomocy panistwa w wychowywaniu dzieci i z ustawy o pomocy
osobom uprawnionym do alimentow.

VIl. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwach egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zZgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 14 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezer do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 26 marca 2018 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

o DYREKTOR
Delegatura Najwyzszej Izby Kopt oli
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Kontroler nadzorujacy
Monika Kopczyk
Doradca ekonomiczny







